

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

» ISKRA «

ROK XXI.

SOSNOWIEC.

SOBOTA 10 MAJA 1950 ROKU.

Nr. 107.

Przemiaro za odnoszeniem do 3.50 zł. (zagrani- Konto czek. P.K.O. Cena egzem. 15 groszy.  
czym lub przysyłką pocztową 6.50 zł.) Warszawa—61.533.

## Pismo stronnictw centrów-lewicowych w sprawie zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej.

WARSZAWA, 9.5. (Tel. wł.) Dziś o godz. 5 popoł. marsz. Daszyński wręczył na zamku pismo z żądaniem zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej.

W godzinach południowych zebrali się przedstawiciele stronnictw centrów - lewicowych na zarząd, podczas której dokonano ostatecznej modyfikacji pisma do p. Prezydenta. Pismo to opiewa, jak następuje:

Do P. Prezydenta Rzeczypospolitej:  
Wbrew zapowiedziom obecnego Prezesa Rady ministrów p. Walerego Ślawka nie uznał dotąd Pan Prezydent za wskazane odwołać się drogą nowych wyborów do decyzji krętu w sprawie coraz bardziej pogłębiających się konfliktów pomiędzy większością parlamentu, a dzisiejszym systemem rządzenia. Stało zaś porażką nie stanąć gospodarce państwa, bezrobocie i niedła ludności wsi i miast wymagają bezwzględnie ustalenia i ujawnienia przez Rząd planu walki z kryzysem, wymagają netykalno zarządzeń administracyjnych, ale przedewszystkiem wyłączenia pracy ustawodawczej, zamierzanej w Polsce w sposób szkodliwy od 4 Hiszko lat.  
Jż w taktu sesji zwyczajnej rozpatrzone zostały prace Sejmu nad re-

formy systemu podatkowego, nad rozpatrzeniem zalcagających gospodarczych umów międzynarodowych, nad uporządkowaniem gospodarki finansowej państwa w zakresie kredytów dodatkowych, zamknięcie rachunkowych, sprawozdań Najwyższej Izby Kontroli Państwa. Prace te winny być rychło doprowadzone do końca.

Nie może też Sejm obecny, powołany do przeprowadzenia rewizji Konstytucji, przerywać na długie miesiące swę działalność w tej dziedzinie. Oczekują również dalszej pracy Sejmu projekty ustaw, niezbędnych dla organizacji wewnętrznej państwa i dla potrzeb ludności.

Sejm ponosi w myśl Konstytucji odpowiedzialność za losy kraju zwłaszcza w okresie ciężkiego kryzysu.

W poczuciu tej odpowiedzialności i w przekonaniu, że istotne odbyte sesji nadzwyczajnej jest w tych warunkach pierwszorzędna koniecznością państwową, zwracamy się do Pana Prezydenta — na podstawie art. 25 Konstytucji — z żądaniem zwolnienia w terminie prawnie przepisany sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu.

Warszawa, dnia 9 maja.

Następuje 149 podpisów, a więc o jeden podpis więcej, aniżeli wymaga ustawa.

Konferencja pana Prezydenta z naszym Sejmu trwała trzy kwadranse.

### Stanowisko Klubu Narodow.

Wiceprez. sekretarjat Klubu Narodowego ogłosił komunikat następujący:

Klub Narodowy już 29 marca w dniu zamknięcia zwyczajnej sesji sejmowej wypowiedział się za zwolnieniem sesji nadzwyczajnej. Żądanie to ponowił Klub uchwałą w dn. 2 maja, wskazując w szczególności na sprawę przekazaną Sejmowi przez Trybunał Stanu i potrzebę rychłego zatwierdzenia reformy podatku obrotowego, jak również na konieczność zapelnego wyjaśnienia anomalijch stosunków politycznych w państwie.

W dniu 9 maja zwręcił się do Klubu Narodowego przedstawiciel sześciu stronnictw lewicowych i środkow. z propozycją podpisania pisma do P. Prezydenta z żądaniem zwolnienia nadzwyczajnej sesji Sejmu łącznie z motywami tego żądania.

Zdaniem Klubu Narodowego zamierzonym motywów jest w danym wypadku złycecznie: pomakto sformułowanie tych motywów nie we wszystkim odpowiadał zaprzawianiom Klubu na zadania i charakter sesji, która ma być zwolniona.

Ponieważ ustalenie wspólnych motywów wymagałoby narad. co odwlekłoby wniesienie pisma do pana Prezydenta, Klub Narodowy nie zamierza swoich podpisów pod tem pismem, Stanowisko Klubu Narodowego jest w tej sprawie dostatecznie znane, a liczba podpisów, złożonych przez inne kluby była wyszarzająca.

## Protest mahometan polskich przeciw prześladowaniom religijnym w Sowietach.

WARSZAWA, 9.5. Dziś o godz. 8 rano odprawione zostało uroczyste nabożeństwo w okolicy święta mahometanckiego Kurban-Bajram, w którym wzięła udział kolonia mahometancka, zamieszkała w stolicy. Po nabożeństwie odczytano odezwę emigrantów-mahometan z ZSSR, z protestem przeciwko uciskowi religijnemu w Sowietach oraz uchwalono zwrócić się z apelem do monarchów muzułmańskich, wzywając ich do obrony religii muzułmańskiej. Apel skierowany jest do króla Egiptu Fuaada, króla Hedżazu Ibn Sauda, szacha perskiego Riza Khana i emira Afganistanu Nadir Khana. Posta-powiono również zwrócić się z podobną prośbą do papieża i arcybiskupa Canterbury.

Zebrani postanowili jednogłośnie wysłać do p. Prezydenta Rplitej telegram z podziękowaniem Narodowi polskiemu za gościnę i prośbę o interwencję w Lidze Narodów.

## Rozruchy w Indjach Mahometanie przeciwni opow.

LONDYN, 9.5. Hinduka Izba handlowa w Kalkucie wystosowała list do wice-króla Indyj lorda Irwina z wezwaniem do położenia kresu obecnej polityce represyjnej, która wyrządza krajowi nieobliczalne szkody gospodarcze. Wice-król otrzymał od szeregu hinduskich organizacji gospodarczych listy o podobnej treści.

W jednym z okręgów zamieszkałych pod Bombajem ludność wiejska ogłosiła bojkot rządowej komisji skarbowej, która przybyła na miejsce dla ocaznaczania majątków celem nowego wymiaru podatków.

Zony i dzieci Anglików, zamieszkałych w Szadapur wjechały z miast specjalnymi pociągami. Jak wiadomo, wczoraj w Szadapur doszło do krwawych zaburzeń, podczas których padło trupem 20 Hindusów.

LONDYN, 9.5. (Pat.) Według wiadomości, nadechających z Bombaju, w Szadapur wybuchły rozruchy, wskutek których zostało zamordowanych 6 policjantów. Tłum oblał naftą ciała zamordowanych, poczem je podpalił.

LONDYN, 9.5. Rada związku muzułmanów hinduskich w Bombaju uchwaliła wzwąć ludność mahometanicką w Lidach do powstrzymania się od udziału w akcji przeciwko władzom angielskim. Rada stwierdza, iż bierny opór jest szkodliwy dla interesów ludności muzułmańskiej i wywołuje w kraju chaos. Rada wyraża ubolewanie z powodu krwawych zajść w Peszawarze i zapowiada wysłanie na miejsce rozruchów delegacji, która zbada prawdziwy przebieg wypadków.

Niniejszym uprzejmie zawiadamiam, iż po zwolnieniu się ze służby wojskowej, po kilkuletniej praktyce, jako krakwie wojskowy w 23 pułku artylerji polowej w Będzinie, otworzyłem własną pracownię zbiorów wojskowych i cywilnych w Będzinie. **SPECJALNOŚĆ: wszelkiego rodzaju — mundury i czapki wojskowe.**

**LEON FLAK**  
BĘDZIN, ul. DOJAZDOWA  
róg Białobajskiego, przytatrak  
tram. most na Przemysłu.

2594

**Pobicie posłów**  
STRONNICTWA CHŁOPSKIEGO.  
WARSZAWA, 9.5. (Tel. wł.) Na wiecu Stronnictwa chłopskiego w Lydnowie pod Przemysłem bojowka sanacyjna pobila dwóch posłów chłopskich: Opolekiego i Pawłowskiego. Ten ostatni został tak zmasakrowany, że go p. Opoleki musiał odwieźć do szpitala w Przemysłu.

## Dzieło o leczeniu oka

POSIEWICONE  
MARSZALKOWI PIŁSUDSKIEMU

WARSZAWA, 9.5. Z Wilna donoszą. W zakładach Ławadskiego wydany został wielki atlas oftalmologiczny prof. Szymańskiego, marszałka Senatu. Atlas ten ma się ukazać w paru językach. Narazie ukazało się wydanie francuskie. Językiem tytuł brzmi: Corpus tabularum ophthalmicorum.

Na pierwszej stronie atlasu pod problem białym widnieje portret marsz. Piłsudskiego w lurowym wiefcu, któremu autor poświęca swoje dzieło, jako doktorowi honorowemu uniwersytetu wileńskiego.  
Po lewej stronie pod portretem marsz. Piłsudskiego jest fotografia przedsonka kliniki, a po prawej stronie fotografia marszałka senatu prof. Szymańskiego w chwili, kiedy za pomocą oftalmoskopu bada dno oka pacjenta.

### Kronika polityczna.

WARSZAWA, 9.5. (Pat.) Dziś o g. 11 p. prezes Rady ministrów Walery Ślawek udał się na Zamek, gdzie był przyjęty przez pana Prezydenta Rplitej. Konferencja pana Prezydenta Rplitej z p. premierem trwała pół torej godziny.

WARSZAWA, 9.5. (Pat.) P. prezes Rady ministrów Walery Ślawek przyjął dziś o godz. 13 i pół wicemarszałka Senatu p. Gliwicę.

WARSZAWA, 9.5. (Pat.) W dniu dzisiejszym przybył do Warszawy w sprawach służbowych wojewoda pomorski p. Lamota.

WARSZAWA, 9.5. (Pat.) Pan Prezydent Rz. ltej przyjął dziś o godz. 16 na audyencji prof. Kostaneckiego i prof. Kutrzebę w sprawach Akademii Umiejętności w Krakowie.

WARSZAWA, 9.5. (Pat.) P. minister pracy i opieki społ. przyjął w dniu dzisiejszym wojewodę kieleckiego p. Paciorekowskiego.

WARSZAWA, 9.5. (Pat.) P. minister szkolnwa Janta - Polczyński przyjął w dniu dzisiejszym wojewodę pomorskiego, p. Lamota.

### DOMINACJA P. KWIATKOWSKIEGO NA MENISTR PRZEMYSŁU I HANDLU.

WARSZAWA, 9.5. (Pat.) W dniu dzisiejszym pan Prezydent Rplitej podpisał następujący dekret:  
Do pana inżyniera Eugenjusza Kwiatkowskiego, kierownika ministerstwa przemysłu i handlu, Warszawa.  
Wnawie pana ministrem przemysłu i handlu. Warszawa, dnia 9 maja 1950 r.  
Prezydent Rzeczypospolitej.  
(—) Ignacy Mościcki.  
Prezes Rady Ministrów  
(—) Walery Ślawek.

## Skandal jak z Biesiedowskim Tym razem chodzi o ambasadę w Londynie.

LONDYN, 9.5. — „Daily Mail” w sensacyjnym doniesieniu zapowiada, iż sowieckiej ambasadzie w Londynie grozi skandal dyplomatyczny, żywo przypominający aferę Biesiedowskiego.

Do Londynu przybyli rzekomo agenci zagranicznego oddziału G.P.U. w związku z odwołaniem szeregu członków ambasady sowieckiej w Londynie do Moskwy.

Rozkaz wyjazdu do Moskwy mieli otrzymać ambasador sowiecki Bryllun - Sokolnikow, dwaj sekretarze ambasady oraz wielu urzędników. Rząd sowiecki zazwca Spokolnikowa

wi, iż zaprzęgnił się zbyt blisko z członkami rządu. Na odprawie dziennikarzy sowieckich w Londynie Sokolnikow miał zapadać, aby nie atakowano rządu angielskiego ani poszczególnych ministrów, dopoki układ handlowy angielsko - sowiecki nie zostanie ostatecznie wprowadzony w życie.

Dwaj sekretarze ambasady sowieckiej, jak stwierdza dziennik, oraz czterech urzędników nie zamierzają zastosować się do rozkazu wyjazdu do Moskwy i za przykładem Biesiedowskiego pozostaną w Londynie.



# Stan rzemiosła polskiego

## na tle żydowskich organizacji rzemieślniczych.

Cenną usługę oddało pismo „Sprawy narodowoscina” publikując artykuł G. Bornsteina p. t. „Żydowskie Organizacje gospodarcze w Polsce”. Wskazywamy tam, że rzemiosło żydowskie w Polsce posiada w 594 miejscowościach swoje organizacje, obejmujące ogółem 1750 tys. członków. Aby oswaidzić sobie, jak jest naprawdę oblicza rzemiosło żydowskie. Wskazuje przytoczyć, że 46 organizacji ma swoje siedziby w miejscowościach, gdzie liczbą żydów nie przekracza 500 głów.

Nie omieszkał p. Bornstein przytem podkreślić, że liczbą związków rzemieślniczych niezydowskich liczy jedynie 222 kół, czyli że na 10 kół żydowskich przypada niespełna 4 kół niezydowskich.

Cuprwarda policzyć się musimy, że antytrybia powiększa odnosi się do stanu z dnia 1 kwietnia 1928, od którego do czasu przybyło zapewne więcej kół niezydowskich. Nie żydowskich, chociażby dlatego, że żydzi właścicieli nie mają już gdzie nowych kół zakładać. Obecnie mogą je jedynie ulepszyć, ściśle spajac, wzbogacając nielicznych, którzy jeszcze nie należeli do organizacji, a co — możemy być tego pewni — robią niemniej intensywnie, jak poprzednio budowali sieci organizacyjną.

Jakże skromnie przedstawia się wobec tego stan posiadania organizacji rzemieślniczych niezydowskich obejmujący 222 kół, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że kół żydowskie w 1928 r. 49 obejmują tylko miejscowości o 1710 mieszkańców, a w 1922 kół niezydowskich, obejmujące również i b. zabór pruski, 222 kół żydowskich, a gdzie rzemiosło chrześcijańskie jest bezprzeważnie najlepiej zorganizowane.

Nie mniemiemy się z prawda, jeżeli powiemy, że połowa organizacji rzemieślniczych niezydowskich przypada na b. zabór pruski, czyli że w tamtych dwóch b. zabórach na 5 organizacji rzemieślniczych żydowskich przypadała we wrześniu 1928 zaledwie jedna organizacja rzemieślnicza chrześcijańska.

Tak przedstawia się stosunek organizacji, przytem podkreślić musimy, że cyfry powyżej przytoczone nie odnoszą się do organizacji o charakterze politycznym, ale do organizacji statystyki był do 2572, led do werykcyjnego rodzaju związków i stowarzyszeń ogólnorzemieslniczych.

Przyjrzyjmy się, jak przedstawia się stosunek liczebny rzemiosła chrześcijańskiego do żydowskiego?

Nie rozporządzamy niestety dotąd sensłą statystyką. Dotyczy one już dopiero przewży spis ludzki. Natomiast obliczenie oprócz musimy na niekompletną rejestrację rzemieślniczą.

my uwzględnić, że posiadamy wśród owych 266 tys. samodzielnych warsztatów spory zastep rzemieślników, którzy jako zamieszkałi po wsiach przechylać się będą zawsze do organizacji klasowych włościan, ponieważ rzemiosło nie jest całkowitem źródłem ich dochodu. Oprócz bowiem rzemiosła uprawiają oni rolę, a niektórzy również żyje. Dalej spory zastep rzemieślników pracuje w miastkach ziemskich na tak zwanej ordynacji (deputat), a ci również nie poczują się do łączności z rzemiosłem miejskiem. Na takich to rzemieślników wiejskich i małomiasteczkowych odliczyć musimy najmniej jakicis 20 proc., czyli, że na rzemiosło polskie, które powinno skłonić się w organizacjach rzemieślniczych, pozostanie 200 tys. samodzielnych warsztatów z 600 tys. pracownikami.

W szeregu organizacji znaleźć się mogą jedynie ludzie dorodzi, odliczymy więc z kolei niezuidów (40 proc. — 240 tysięcy), czyli zosnianie natomiast właścicieli warsztatów 200 tys. rzemieślników 560 tys. Polaków — rzemieślników, którzy w najlepszym razie mogą wchodzić w rachubę jako członkowie polekich organizacji rzemieślniczych.

Podobnym sposobem obliczymy żydów, z tą różnicą, że zamiast odliczania na rzemiosło wiejskie odliczymy takich, którzy wykazują trudnią się handlem, a rzemiosło wykonują ubocznie, chodzą ze względu na — świadczenia — przysługowe. Dojdziemy więc do cyfry żydoworzemieslniczych, mogących należeć do ich organizacji rzemieślniczych, niewiele większą nad 150 tys.

Cyfry, podane przez G. Bornsteina,



jako pokrywające się naogół z naszym wyliczeniem, wskazują, że rzemiosło żydowskie jest już zorganizowane w 87 proc., a przedewszystkiem wskazuje jeszcze i na to, że organizacje rzemieślnicze żydowskie objęły nietylko właścicieli warsztatów, ale również prawie całą szlachtę.

Wyмова tych cyfr jest aż nadto dobitna, to też zapamiętać je sobie winno rzemiosło polskie, no i, wyciągając z nich odpowiednią naukę,

(oprócz komercjalizacji kolei państwowych i sprzedania przez Rząd akcyj Banku Polskiego), więc dalsze pozostawienie p. Deweya w roli doradcy angiolski nastąpić tylko na zasadzie dodatkowej umowy — na życzenie Rządu polskiego lub zainteresowanych finansistów amerykańskich.

To właśnie jest głównym przedmiotem zaciekania polskich sfer gospodarczych i finansistów zagranicznych, bo jasno jest przecież, że wykonanie planu stabilizacyjnego nie doprowadzi dotychczas do stabilizacji stosunków gospodarczych w Polsce, a to przecież było głównym celem stabilizacji waluty, chociaż niema o tem mowy w planie. A więc pozostanie p. Deweya jest możliwe, jak twierdzą w kółach gospodarczych, w dwóch tylko rozwiązaniach.

Pierwsze, mniej prawdopodobne, jest nowa umowa stabilizacyjna, tem razim gospodarcza, połączona z odpowiednim planem i — pożyczką która musiałaby być bardzo poważna. Drugie rozwiązanie to pozostanie p. Deweya w niurzędowej roli „obszawata” ekonomicznego w Europie wschodniej, nastawionego głównie na Rosję i graniczące z nią państwa, w pierwszym rzędzie Polskę i Rumunie. Poglądki o nowej podróży p. Deweya do Moskwy byłyby w związku z temi planami. Wyniki tej podróży do Rosji i poprzednich do Paryża, (które nadzieje nie zostały uwiecznione umowami pożyczkowymi) mają podobno zdecydować o dalszej misji p. Deweya'a.

### Ciekawy 3 Maja

W TARNOWIE

Jak donosi krakowski „Głos Narodu”, uroczystość 3 Maja miała w Tarnowie specjalny charakter. Nadaj go jej wieczerzy gaperyk w dniu 2 bm. Przed starostwem zebrało się 5 orkiestr. Starosta wskazuje się na balkon w otoczeniu rodziny. Otwor komendantura „bałasność”, żołnierze prezentują broń, pierwszą orkiestra gra „Brygadę”, za ledwie skończyła, zaczyna tosamto druga — i tak nieść orkiestr z kolei „przebiega” sobie „Przebrzydliwy” — a zohonez przez cały czas (około 40 minut) stoją na balconie prezentując broń. Gaperyk zakonieczony został bez odegrania hymnu narodowego. Uroczystość ta wywołala wiele komentarzy wśród wyższych sfer i wśród wojska samego.

Zapisujcie się do **Polskiego Czerwonego Krzyża.**

## Tajny memoriał niemiecki o zwalczanie polskiego portu w Gdyni.

Dziennik gdański „Ballische Presse” podaje w artykule p. t. „Gdingen”.

— Ukazał się tajny memoriał, którego autorem jest niejaki Johannes. Memoriał ten, przeznaczony dla władz, a w szczególności dla senatu w m. Gdańska, opracowany był już w r. 1928 i doręczony został jako dokument ściśle poufny także kilku posłom do sejmu gdańskiego oraz niektórym posłom do parlamentu niemieckiego w Brukselu.

Celem tego memoriału jest zwrócić uwagę kół niemieckich w Rzeszy i w Gdańsku na konieczność zwalczania polskiego portu w Gdyni wszelkimi środkami. Memoriał, utrzymany w formie wykrętej i tendencyjnej, ma za myśl przewodnią motyw, że Polska wybudowana w Gdyni port konkurencyjny dla Gdańska.

W dalszym ciągu memoriał stwierdza, iż port w Gdyni jest pod względem technicznym i geograficznym znakomicie położony, że posiada znakomitą ochronę w półwyspie helkim i znakomity dostęp dla okrętów. Również trudności lodowe w czasie zimy nie dają się w Gdyni odezwac w jakim stopniu, jak w innych portach m. zw. na Bałtyckim morzu.

Specjalny listek poświęcony jest połączeniu kolejowemu pomiędzy Gdynią a Górnym Śląskiem. Memoriał wskazuje wkroczeń na znamienny fakt, że wspomniany tajny memoriał Johansena należy do tendencyjnych antypolskich wydawnictw propagandowych, wydawanych przez niemiecki instytut wschodni. Na czelo tego instytutu stoi dyrektor archiwum gdańskiego dr. Recke.

## Czy doradca finansowy

### zostanie w Polsce?

W kółach gospodarczych interesują się żywo sprawą pozostania w Polsce doradcy finansowego Rządu polskiego p. Deweya i na ten temat kurują różni autorzy artykuły.

Przedewszystkiem stwierdzić trzeba, że opuszczenie przez p. Deweya stanowiska doradcy Rządu polskiego jest formalnie całkiem naturalne, gdyż koalicja się obecnie terminu trzy-

linal wskazuje — zamiast na rzekome niebezpieczeństwo militarne, powstające z budowy portu w Gdyni, i dochodzi do wniosku, że prace przywiązane Polski w dziedzinie gospodarczej i portowej jest bardzo niekorzystna dla dotychczasowej propagandy niemieckiej w sprawie t. zw. korytarsza, oraz propagandy, uprawianej przez kół niemieckie w Gdańsku, Królewcu, Rydze, Kownie i t. d. Nawet w zachodniej Europie, stwierdza dalej memoriał, coarw więcej polityków nabiera przekonania, iż wysunięta przez Niemcy teza rewizji granic wschodnich niemieckich i odzyskanie t. zw. korytarsza nie nadaje się już do poważnej dyskusji.

„Ballische Presse”, podając ten memoriał, odpiara przedewszystkiem zarzut co do konkurencyjności, czynionej jakoby przez Gdynię Gdańskowi i stwierdza, że port gdański jest przez Polskę trafkowany narówni z portem w Gdyni.

Dziennik wskazuje wkroczeń na znamienny fakt, że wspomniany tajny memoriał Johansena należy do tendencyjnych antypolskich wydawnictw propagandowych, wydawanych przez niemiecki instytut wschodni. Na czelo tego instytutu stoi dyrektor archiwum gdańskiego dr. Recke.









KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIEJ Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

DZIWNY DZWONNIK Z NOTRE DAME — Monumentalny dramat w-g rozgłośnej powieści Wiktora Hugo. — W roli głównej LON CHANEY.

Od poniedziałku 12 maja r. b. CHOTLIWA GRZESZNICA W roli głównej LILI DAGOVER.

TELEGRAM! Nowo otwarte Kino-Teatr „PALACE” W SOSNOWCU, al. Warszawska 2.

Od 6 do 11 maja włącznie. Wyświetlane będzie arcydzieło polskiej produkcji filmowej GRZESZNA MIŁOŚĆ Dramat w 10 akt. p-g. głównej powieści Andrzeja Struga p. t. „Pokolenie Marka Świd”. W rolach głównych Miss Polonia ZOFIA BĄTYCKA i JADWIGA SMORSKA UWAGA: Do obrazu przygrywać będzie nowozaangażowana orkiestra.

ANONSI ANONSI Od poniedziałku 12 maja Księżna z Moskwy W roli głównej Pola Negri.

KINO-TEATR „UCIECHA” Udziałowa Góra, 3 Maja 14, tel. 3-01

TYLKO 3 DNI! Sobota, niedziela i poniedziałek DOUGLAS FAIRBANKS w swym najlepszym filmie p. t. ŻELAZNA MASKA

ANONSI: Następnym program: HRABIA MONTE CHRISTO

KINO „ILUZION” Z Strzemieszyce.

TYLKO 3 DNI! Od soboty 10-go do 12-go maja r. b. W roli głównej polki, która z energią walczy o swoje prawo do słońca, gra piękna OLGA CZECHOWA. — Początek w dni zwykłe o godz. 5 popoł., w niedzielę o godz. 3.

ANONSI: Następnym program: HRABIA MONTE CHRISTO

Proces sądowy O. 20 GR. Niezwykłą sprawę rozpatrywał wydział karny sądu okręgowego w Poznaniu. Przedmiotem bowiem aktu oskarżenia było przestępstwo, które naraziło skarb państwa na „stratę” w wysokości dwadzieścia tysięcy. Rzecz wyglądała napozór jak historia z nieprawdopodobnego zdarzenia, ale w istocie jest niecysty najzupełniej prawdziwa. Oskarżonym był p. Stanisław Kruszczyński, kierownik firmy Demagala, któremu zarzuciła prokuratura, że na jednej z faktur towarowych nalepił raz już zużyty znaczek stemplowy, wartości 20 tysięcy. Dla oczyszczenia się z tak poważnego zarzutu mniął p. Kruszczyński stawiąc przed siebie, narażając się na koszt adwokackie po to, by wroczyć trybunałowi, utwierdził go, po wyczerpującym zapoznaniu się z materiałem faktycznym sprawy.

CYRK B. KAMINSKIEGO w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej Nr. 22. TYLKO 3 DNI TYLKO 3 DNI Sobota 10, niedziela 11 i poniedziałek 12 maja r. b. Wielkie inauguracyjne otwarcie PRZEDSTAWIENIA WSŁAWIENIOWEJ SALONY AKRYSTOWYCH I ZAKRZYWIENIA 15 NR. ATRAKCYJNYCH Na zakończenie przedstawienia całej zespół trupy wypełni Komedie, Rozmowy Skatelsk. — Cyrk gra bez względu na pogodę. Początek codziennie o godz. 8:15 wiecz. Uwaga: W niedzielę i święta 2 przedst. o 4 i o 8:15. Ceny miejsc od 1 do 3 zł. Dla dzieci 50% zniżki. — Dyrektor J. KAMINSKI.

Sprzedam gramofon z płytami. Sosnowiec, Kurczak Nr. 20, Filarek. 2363-2

POSADY I PRACE Kurator Sierocińca miesz. Zagłębia Dobrowolnego pragnie wychować do lat 4, samotnego, ze znajomości muzyki i śpiewu. Żądania jest znajomości ogrodnictwa. Wynagrodzenie 175 zł. mieszkanie i utrzymanie. Oferty należy składać w Wydziale Opieki Społecznej Magistratu miasta Sosnowca do dnia 15 maja br. 2398

Truskawiec Kresowy Ziemiański Pensjonat Kresyjski Utrzymanie pierwszorzędne. Ceny umiarkowane. 2043

WŁOSOW Reklama jest dzwignią handlu. Wypadanie, łupież, łysienie, wypadanie włosów. Chłoniwo-Chłoniwo, Mydło Chłoniwo-Chłoniwo (z Kogutkiem) Sprzedawca: Apteka Gęsińskiego, ul. Freta Nr. 16. 5277

Kosztowna zachcianka ROCKEFELLERA. Z pomiędzy wszystkich kresznow amerykańskich stary Rockefeller ma bodaj najczystszy gust — stać go zresztą na to. Ostatnio zjechał do denarwowa odgłosy przejeżdżających opodal jego leniej rezydencji pociągów. Na to, by zmienić rezydencję, nie pozwoliła mu żmiana, postanowił więc zmienić trasę linii kolejowej i przemieść ją na przynajmniej odległość, by mieć w swej rezydencji spokój zupełny. Koszty nie obchodzily go zupełnie. Wykupił więc od właścicieli kilkilkilometryowy obszar, zniósł dotychczasową linię i wybudował nową długości 5 mil. Kosztowało go to „tylko” 15 milionów dolarów.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM Sp. Akc. w Sosnowcu niniejszym podaje do wiadomości swych odbiorców, że w niedzielę dn. 11 maja r. b. wyłączony będzie prąd dla miasta Czładzi na przeciąg czasu od 8-jej rano do 1-jej popołudniu. — — — 2388

LOKALE Mieszkanie frontowe 3 pokoje z kuchnią nowoczesny komfort, centralne ogrzewanie, ciepła woda itd. do wynajęcia od lipca wstę, od sierpnia 1930 r. Wiadomości: Sosnowiec, ul. Fretana Nr. 1 u działy. 2384-3

Wyborowe brzytwy oraz wszelkie PRZYBORY do golenia zakupisz najkorzystnie w Składzie Fabr. T-wa „SILKA” Sosnowiec, ul. Kościelna. Podajemy tylko wypróbowane brzytwy dlatego też nasi klienci nie mają żalów! 2086

KTO otrzyma los nadesła swój charakter pisma, oraz imię, miesiąc i rok urodzenia

Wydawca szuka do wynajęcia pokoi z kuchnią przy ul. Smolnej 8 w Zawierciu. Zgłoszenia proszę kierować do gospodarza. 2392

Pokój z kuchnią poszukiwany Zgłoszenia: Sosnowiec, akrykasy po cztowa 151. 2352-3

Choroby płuc! Skosztuj sobie po Doktorze „BALSAM THIOCOLAN AGE” przy gryźliwej, brończonej, kaszlu ułatwia wydalanie się płuc, wzmocnia organy i amocogucuje chorow. powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedawca apteki i składki apteczne (drogerie). Zgłoszenia tylko w oryginalnym opakowaniu. Apteka A. Gęsińskiego w WARSZAWIE, Leszno 41.

PROSZEK KOGUTEK KOGUTKIEM MIRENO-NEAVOSIN. Nowa metoda leczenia. Nowa metoda leczenia. Nowa metoda leczenia.

Planino Strydersk koncertowe mało używane sprzedam. Kollataja 30, Baranbait. 2387-2

ROZNE Udrożniako podgórska Zamek Pieskowa Skała (po Ojcówce) w świątecznej okolicy, użytkownicy jako pastaj, zakupić — pokój od 3 zł. Restauracja na miejscu, skosztuj sobie. 2392-3

Główna wygrana 750.000 zł. CO DRUGI LOS WYGRYWA. Ciągnięcie 1-jej klasy już 17 i 19 Maja 1930 r. UWAGI! Do każdego losu Kolektora dołącza wnieśczone potwierdzenie p. Skyllera-Szkolnika wybranego presem numeru. — Adresować: Kolektora Loterii Państwowej Nr. 757 Warszawa, Marszałkowska 56.

Plań okazyjnie do sprzedania 65 pretów bod Będminem (Warpie) 2 fronty, od ul. Wilczej jeden i do Pracejnej drugi. Wiadomości Będmin, Zawale 16, Wartak. 2387-2

Za 2,600 zł. sprzedam pralnię białozną z urządzeniem mieszalniczym i meblami. Punkt do przy. Sosnowiec, Nowopogonka 6, Bętkowski. 2387-2

Matki! Idąc do apteki i drogerii higienicznej przywyki dla dzieci „PUDER DZIDZI” (z Kogutkiem), otrzymasz: ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Gennik ogłoszeń: Wiersz milimetryowy jednosładowy: na 1-jej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronie 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wierszy 10 — 30 gr. za każdy wiersz, powyżej 20 wierszy 20 — 60 groszy za każdy wiersz od początku. Najmiej 1 złoty. Ogłoszenia z okładem tabliczowym o 25 proc. droższe. Zagraniczne 60 proc. droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 25 proc. drożej. Ogłoszenia następnego 50 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeżenie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4, Tel. Nr. 64. — Filie: BUDZIN, Małchozowska 7, Tel. 298. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 27. ADMINISTRACJA: Piłsudskiego 4, Tel. 3. — Filie: DĄBROWA, Piłsudskiego 8, Tel. 125. — GRODZIEC, Będzińska. WYDAWA I REDAKTOR NACZ: TADEUSZ OPIOLA. — DRUK „KURIERA ZACHODNIOWEGO” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI.